para que se justifique o pagamento da indenização securitária. Independe, portanto, da

quitação de qualquer franquia ou prêmio, tudo em consonância com a letra da lei como a

jurisprudência consolidada em súmula.

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que é um absurdo, já que cerceou-lhe

totalmente de gozar seu direito.

Vale ainda salientar que a seguradora ré abusa de sua posição na relação

obrigacional e não cumpre com a sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do

direito dos segurados do DPVAT cada vez mais difícil.

[...]

que seja julgado antecipadamente seu mérito (art. 355, I CPC), caso vossa excelência
assim o entenda;

4) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento do

Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mais correção monetária da data do acidente, ou
seja, do efeito danoso (03/02/2019), e os juros moratórios a serem calculados a partir da

citação válida, tudo em conformidade com as súmulas 580 e 426, ambas do STJ.

5) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr.

[...]

O dano suportado pelo demandante foi PARCIAL INCOMPLETO, decorrente de lesão em
CRANIO FACIAL incapacitando-o definitivamente em 75%;

Impende destacar que a mencionada quantificação do grau de comprometimento da sequela de
que o requerente é portador corresponde a R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais) de
acordo com o anexo da Lei 6.194/74.

Danos Corporais
Totais

Percentuais
da Perdas

(100%)

Percentuais
da Perdas

(75%)

Percentuais
da Perdas

(50%)

Percentuais
da Perdas

(25%)

Percentuais
da Perdas

(10%)
Lesões de órgãos e
estruturas crânio-

[...]

faciais, cervicais,

torácicos,
abdominais, pélvicos
ou retro-peritoneais

cursando com

13.500,00 10.125,00 6750 3.375,00 1.350,00

Todavia vale destacar que o autora não recebeu quantia alguma em via administrativa.
Portanto resta receber o valor de  R$  10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), pelo grau da
lesão sofrida.

Sendo assim a prova de que ora se fala traduz-se suficiente para elucidar o pleito constante da
exordial.

Diante do exposto, a autora concorda com a perícia realizada, declara que não tem mais
nenhuma prova a produzir e que o mérito seja julgado antecipadamente haja vista o caso se

[...]

processo em epígrafe, vem, tempestiva e respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com

espectro no novo Código de Processo Civil Brasileiro vigente, requerer e informar:

Excelência, houve o cumprimento voluntário da condenação por parte da seguradora

ré no importe de R$ 15.104,65 (quinze mil, cento e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Sendo R$ 13.731,50 (treze mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos) para o

autor e R$ 1.373,15 (um mil, trezentos e setenta e três reais e quinze  centavos) de

honorários sucumbenciais para o patrono da parte autora.

A parte autora contraiu livremente com este advogado o percentual de 30% (trinta por

cento) sobre o valor total da indenização auferida, conforme se comprova pelo PARÁGRAFO

ÚNICO da CLÁUSULA SEGUNDA, do Contrato de Prestação de Serviços Advocatícios de 

ID:75916213.

Assim, diante do exposto, pede-se:

A expedição de dois alvarás na seguinte forma:

Em favor da parte autora no importe de R$ 9.612,05

(nove mil, seiscentos e doze reais e cinco centavos).

Em favor do patrono da parte autora, Dr.  BRUNO DE ARAUJO SENA   –   OAB-PE 28.063,

sendo 30% por cento a título de honorários contratuais, R$ 4.119,45  (quatro mil, cento e

dezenove reais e quarenta e cinco centavos). E 10% por cento a título de honorários

sucumbências, R$ 1.373,15 (um mil, trezentos e setenta e três reais e quinze centavos) . 

Totalizando o valor de R$ 5.492,60 (cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e

sessenta centavos).

Pede deferimento.

Recife - PE, 31 de março de 2022.

 
                                                                 Bruno de Araujo Sena                                               

  OAB-PE 28.063